
HMSJ 2022 Web: Headache Master School Japan 2022 

Spring Semester 

 

 開催のご案内 

 

 本年の「HMSJ 2022 Web: Headache Master School Japan 2022 Spring Semester」を以下の要領

で開催致しますのでご案内申し上げます。 

2021年 11月に開催いました HMSJ2021 Web Autumnal Semesterは、おかげさまで盛会にて終了

いたしました。新型コロナウイルスによる感染に関しては、オミクロン株を始めとする variants of 

concernの出現もあり、いまだに終息する見通しがつきません。参加される皆様の安全を最優先に

考え 2022年春の HMSJ もWeb での開催とさせていただくこととなりました。 

 内容はこれまでと同様、頭痛専門医を目指す医師および頭痛専門医の brush upを目的とした頭

痛診療の基礎と最新の知識の習得を基本としますが、前回行った Conversations in Motionを今

回もプログラムに盛り込み、片頭痛の診断に至るプロセスと診断技術の獲得を目的とした受講者と

講師による small group discussion の場も重視することにいたしました。 

 プログラム集等の準備の都合上、締め切り期日後のお申込みはお断りする場合もございますの

で、受講を希望される方は期日までにご応募下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

記 

 

日 時：令和 4 年（2022 年）6 月 19 日（土）9時 00分～16時 45 分（予定） 

       ※全日程の視聴記録が後日ポストテストの受講対象者の条件を満たします。 

       ※今開催は 6月 19日（日）の 1日の開催ですのでご注意ください 

募 集 数：無制限（但し申込み締め切り後のお申込はお断りする場合がございます）  

募集期間：2022 年 3 月 18 日（金）から 5 月 20 日（金）まで（締め切り厳守）  

受 講 費：￥20,000（事前振込） 

HMSJ 2022 Web Spring Semester実行委員長：柴田 護 

（東京歯科大学市川総合病院 神経内科 教授・部長） 

主 催：一般社団法人 日本頭痛学会  

ホームページ：http://hmsj2022-1.umin.jp （2022年 2月 開設予定） 

プログラム：ホームページをご参照ください 

http://hmsj2022-1.umin.jp/


受講申込方法： 

ホームページの受講申込専用フォームよりお申込みください。受付確認の返信メールをご確認い

ただいてから 1週間経っても運営事務局からご案内のメールが届かない場合はお問い合わせ下さ

い。申込期間締め切り後の参加登録の取り消しは原則、お断りさせて頂きます。また、締め切り前

でもご入金後のキャンセルは、承ることができませんので予めご了承ください。 

※日本頭痛学会未入会の方は入会手続きが必要となります。 

日本頭痛学会事務局 入会案内はこちら（https://www.jhsnet.net/nyukai.html） 

◎ HMSJ と学術総会時の教育セミナーを 1 回ずつ受講した場合、頭痛専門医の受験資格である

教育認定病院での診療歴１年分と認められます。HMSJ はプログラム全日程に出席するとともに、

ポストテストに合格する必要があります。  

◎ HMSJは専門医の受講も歓迎です。全日程に出席し、ポストテストに合格した場合、更新のため

の生涯教育 10 単位が与えられます。  

◎その他詳細については日本頭痛学会ホームページ

（http://www.jhsnet.org/information/20160112_info.htm）をご覧下さい。 

 

一般社団法人 日本頭痛学会  

代表理事 平田 幸一 

教育関連委員会委員長 寺山 靖夫 

 

お問い合わせ：  

日本頭痛学会事務局 jhs-office@shunkosha.com FAX：03-5291-2176 

HMSJ 2022運営事務局 hmsj-office@yamada-planning.co.jp  FAX：019-635-6011 


